0,00 

(-) Contabilização em duplicidade 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA –SIM 430.544.844,71 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – ANEXO X 430.544.844,71 

RECEITAS 

28. O Balanço Geral demonstra que a receita orçamentária arrecadada 
em 2023 totalizou em R$ 447.953.471,85 (quatrocentos e quarenta e sete 
milhões, novecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais 
e oitenta e cinco centavos), confirmado nos dados do SIM, seq. 85. 

29. Confrontando o valor arrecadado em 2023 com o valor recolhido no 
exercício anterior (R$ 368.004.123,47), conclui-se que houve aumento de 
arrecadação na ordem de R$ 79.949.348,38 (21,72%), conforme dados

[...]

As receitas tributárias importaram em R$ 25.070.093,35, o que 
representou 123,53% do valor previsto (R$ 20.294.305,00) de acordo com 
o Relatório de Instrução nº 76/2025, seq. 85. 

DESPESAS 

31. As despesas orçamentárias executadas em 2023 corresponderam ao 
valor de R$ 431.112.277,82 (quatrocentos e trinta e um milhões, cento e 
doze mil, duzentos e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos), segundo 
dados do SIM, divergente do Balanço Orçamentário (R$ 431.137.277,82), 
seq. 85. 

32. A Defesa alegou o seguinte: 

“A competente Inspetoria neste tópico 
apontou Divergência entre o montante 
da despesa orçamentária divulgado no

[...]

parlamentares demonstrados no RGF do último período estão compatíveis 
com aqueles publicados na Secretaria do Tesouro Nacional, seq. 92. 

EDUCAÇÃO 

37. Quanto à aplicação em Educação, o Relatório de Instrução nº 76/2025 
apontou que o município de Barbalha aplicou o valor de R$ 33.702.872,94 
(trinta e três milhões, setecentos e dois mil, oitocentos e setenta e dois reais 
e noventa e quatro centavos), o que representou 26,66% do total das receitas 
provenientes de impostos e transferências. Desse modo, cumpriu o art. 212 
da Constituição Federal. 

38. A Diretoria de Contas de Governo informou, que em virtude da